¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 1.^a, Maç. 88, Doc. 29. — *Sòbrescrito*: A el Rey meu Senhor.

alevantado o concilio ficou com o cardeal de Trento os nom as...rar quando o Marques Alberto meteo aquellas bandeiras em Augusta, e tambem os electores irense dũa maneira hum pouco mal hobediente porque mandarão pedir licença e sem sperarem resposta com a que tiverão do emperador se partirão e pareceo ao papa que seria pouca auctoridade sua poderem outros fazer o mesmo e assi ordenou este modo de suspensão.

Tambem com a pressa nom diguo a Sua Alteza como o pay do nuntio he falecido de nom poder ourinar e durou quatro ou cinco dias: o mais que deixo de dizer screverei pollo que diguo que loguo ei de despachar porque amenhãa spero tirar do plumbo esta dispensa e pareceo me rezão mandala loguo porque se ja la for a princeza nom se spere por ella se o principe ouver de consumir o matrimonio, e por isso quis tambem dar este aviso a Sua Alteza porque se este for a salvamento tenha ja este recado: e com tanto nom tenho mais que digua senão que se Vossa Merce manda de ca algum serviço ja sabe com que vontade o farey. E Nosso Senhor sua muyto magnifica pessoa guarde e vida acrecente como deseja a que beijo as mãos. De Roma a xvi de mayo 1552—Servidor de vosa merce—*O comendador mor dom Affonso*¹.

Bulla do papa Julio III

1552—Maio 16

Julius episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam. Ad romani pontificis providentiam circumspectam pertinet gratias dispensationum matrimonialium que a sede apostolica in personarum quarumlibet presertim ex sanguine regio descendentium favorem pro tempore emanant ita dirigere quod persone ipse in contractis per eas postmodum matrimoniiis semotis scrupulis quibuslibet et sana conscientia quiete valeant remanere. Dudum siquidem cum felicis recordationis Paulo papa III predecessori nostro plene ut asserebat innotuisset quod dilectus filius nobilis vir

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 1.^a, Maç. 88, Doc. 31.—*Sobrescrito*: Ao muyto magnifico Senhor o Senhor Pero d Alcaçova Carneiro secretario d El rey Meu Senhor e do seu conselho, Meu Senhor etc.

Johannes Portugallie princeps Johannis tertii Portugallie et Algarbiorum regis illustris primogenitus et dilecta in Christo filia nobilis mulier Johanna de Austria Caroli Quinti romani imperatoris semper augusti charissimorum in Christo filiorum nostrorum tunc suorum nata pro conservandis et augendis inter eos et illorum genitores ac consanguineos presertim ex dicto sanguine descendentes pacis et amicitie ac consanguinitatis federibus ac ex certis aliis causis ad id eorum animum inoventibus desiderabant invicem matrimonialiter copulari sed quia duplici secundo consanguinitatis ex eo quod dictus Johannes rex et clare memorie Isabella dum in humanis ageret romane imperatrix ac prefatus Carolus imperator qui etiam tunc Hispaniarum rex catholicus existebat et charissima in Christo filia nostra tunc sua Catherina Portugallie et Algarbiorum regina illustris eorundem Johannis principis et Johanne de Austria genitores et genitrices ex charissima in Christo filia nostra tunc sua Johanna Castelle et Legionis regina ac inclite memorie Maria dum in humanis ageret Portugallie et Algarbiorum regina sororibus nati existebant ac etiam duplici et consanguinitatis ex eo quod dicti Johannes rex et Catherina regina ac Carolus imperator et Isabella imperatrix ex dictis Maria et Johanna reginis sororibus ut prefertur nati erant ac quarto similiter consanguinitatis ex eo quod insignis memorie Emanuel Portugallie rex dicti Johannis regis genitor et Johannis principis avus et gloriose memorie Isabella Caroli imperatoris et Catherine regine avia ac Johanne de Austria predictorum preavia ex fratre et sorore nati erant ac alio quarto etiam consanguinitatis ex eo quod dictus Emanuel rex Johannis principis avus et similis memorie Maximilianus romanis rex in imperatorem electus Johanne de Austria predictorum proavus similiter ex fratre et sorore nati erant et forsan aliis de causis de quibus Johannes princeps et Johanna de Austria prefati notitiam non habebant aliunde provenientibus gradibus infra tamen secundum et non proximiorum consanguinitatis gradum conjuncti existebant illorum desiderium in ea parte adimplere non poterant dispensatione apostolica desuper non obtenta prefatus predecessor ex premissis et certis aliis rationabilibus et sibi notis causis etiam si aliqua alia impedimenta tam ratione consanguinitatis quam affinitatis aut publice honestatis et justicie quorum dicti Johannes princeps et Johanna de Austria non recordarentur aut alias forent perinde ac si expressa et narata fuissent motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine necnon consideratione dicti Johannis regis eidem predecessori super eo humiliter

supplicantis cum Johanne principe et Johanna de Austria prefatis ac utroque eorum ut premissis et aliis pro expressis habitis impedimentis consanguinitatis et affinitatis hujusmodi vel alias ut premittitur non obstantibus matrimonium inter se invicem contrahere et in eo postquam contractum foret remanere valerent et uterque eorum valeret per suas litteras dispensavit decernens si aliquod impedimentum ex quacunque ratione et causa juris vel facti desuper apparuisset aut quecunque alia res supervenisset que hujusmodi matrimonium dirimere posset irritum et quotiens opus foret de novo cum Johanne principe et Johanna de Austria prefatis dispensatum esse et aliquid contra illud allegari aut objici non posse prolemque ex sic contrahendo matrimonio suscipiendam legitimam fore ac litteras ipsas de surreptionis seu obreptionis vitio vel intentionis sue defectu etiam ex eo quod gradus et impedimenta hujusmodi plenarie expressa seu prout existebant narrata non fuissent seu quovis alio pretextu occasione vel causa notari vel impugnari aut revocari vel in aliquo alterari non posse sed validas et efficaces existere suosque effectus sortiri sicque judicari et diffiniri debere ac irritum et inane si secus contingeret attemptari prout in eisdem litteris in quibus voluit quod Johannes princeps et Johanna de Austria prefati ut matrimonium hujusmodi Deo acceptius fecundius et felicius redderetur duabus nobilibus et pauperibus puellis dotem eorum arbitrio et conscientia constituerent plenius continetur. Cum autem sicut accepimus Johannes princeps et Johanna de Austria prefati litterarum hujusmodi vigore seu pretextu matrimonium inter se per verba alias legitime de presenti contraxerint et forsarn carnali copula consumaverint in ipsoque matrimonio perpetuo remanere desiderent et a nonnullis asseratur litteras predictas pro eo quod Johannes princeps et Johanna de Austria prefatis etiam tempore datum earundem litterarum duplici secundo consanguinitatis non ut in ipsis litteris expressum fuit sed quia Johannes rex Johannis principis genitor ac Isabella imperatrix prefati Johanne de Austria predictorum genitrix frater et soror fuerant ac Carolus imperator Johanne de Austria genitor et Catherina regina predicti Johannis principis prefatorum genitrix similiter frater et soror erant et duplici tertio consanguinitatis etiam ex eo quod Maria regina Johannis regis et Isabelle imperatricis genitrix ac Johanna regina predictae Caroli imperatoris et Catherine prefatorum matres sorores germane extiterant provenientibus et forsarn etiam diversis aliis etiam duplicibus aut multiplicioribus consanguinitatis et affinitatis secundis et tertiis ac quartis gradibus con-

juncti erant ac etiam pro eo quod dicti Emanuel rex et Isabella dicte Johanne de Austria proavia que dum viveret etiam Castelle et Legionis regina extitit non ex fratre et sorore ut in ipsis litteris expressum fuit sed ex duabus sororibus nati erant et de his in eisdem litteris expressa mentio facta non fuit surreptionis et obreptionis vicio subjacere ac Johanni principi et Johanne de Austria prefatis minus utiles reddi ipsosque desuper molestari ac super inde diversa scandala exoriri posse tempore procedente Nos qui scandalis ne veniant quantum cum Deo possumus libenter occurrimus eisdem Johanni principi et Johanne de Austria ne propterea dictarum litterarum frustrentur effectu providere eosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes et a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes necnon quecunque impedimenta tam ratione consanguinitatis quam affinitatis publice honestatis et justicie tam ex premissis quam alias quomodocunque provenientia dummodo infra secundum et non proximiorum gradum consistant eorumque qualitates et circumstantias presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes motu proprio non ad eorundem Johannis principis et Johanne de Austria vel alterius eorum seu alicujus pro eis seu eorum altero nobis super hoc oblate petitionis instantia sed de nostra mera liberalitate ac ex certa nostra scientia et de apostolice potestatis plenitudine consideratione dicti Johannis regis nobis super hoc per dilectum filium Alfonsum dAlencastro preceptorem majorem militie Jesu Christi ejusdem Johannis regis consobrinum et apud nos ac dictam sedem oratorem humiliter supplicantis volumus ac Johanni principi et Johanne de Austria prefatis apostolica auctoritate concedimus quod littere predictae cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis ac per illas eisdem Johanni principi et Johanne de Austria concessa dispensatio necnon ut prefertur inter eos contractum matrimonium hujusmodi et inde secuta quecunque valeant plenamque roboris firmitatem obtineant et eis suffragentur suosque plenarios effectus sortiantur in omnibus et per omnia ac sine ulla prorsus differentia perinde ac si in dictis litteris quod Johannes princeps et Johanna de Austria prefati duplici secundo consanguinitatis non ut in ipsis litteris expressum fuit sed quia Johannes rex Johannis principis genitor ac Isabella imperatrix prefati Johanne de Austria predictorum genitrix frater et soror fuerant

ac Carolus imperator Johanne de Austria genitor et Catherina regina predicti Johannis principis prefatorum genitrix similiter frater et soror erant et duplici tertio consanguinitatis etiam ex eo quod Maria regina Johannis regis et Isabelle imperatricis genitrix ac Johanna regina predicte Caroli imperatoris et Catherine regine prefatorum matres sorores germane extiterant provenientes et forsam etiam diversis aliis etiam duplicibus et multiplicioribus consanguinitatis et affinitatis secundis et tertiis ac quartis gradibus conjuncti erant et quod dicti Emanuel rex et Isabella regina non ex fratre et sorore sed ex duabus sororibus nati erant expressa mentio facta ac predicta et forsam alia inter eos quominus matrimonium hujusmodi contrahere possent quomodocunque infra tamen secundum et non proximiorum gradum impedimenta et obstacula eorumque circumstantie et qualitates ac alia ad id requisita plene et sufficienter declarata et specificata fuissent et super eis omnibus ad effectum matrimonii hujusmodi dictus predecessor ex certa sua scientia desuper dispensavisset prout nos pro potiori cautela cum eisdem Johanne principe et Johanna de Austria ut predictis et quibusvis aliis quominus matrimonium hujusmodi validum esse possit quomodolibet provenientes impedimentis quovismodo nuncupatis etiam si impedimenta hujusmodi tam ratione consanguinitatis quam affinitatis ac publice honestatis et justicie ac cognationis spiritualis etiam ex diversis stipitibus capitibus et personis etiam multiplici modo proveniant aliisque contrariis non obstantibus in dicto sic per eos contracto matrimonio remanere libere et licite valeant eadem auctoritate tenore presentium de specialis dono gratie dispensamus decernentes et declarantes prolem ex dicto matrimonio forsam susceptam et suscipiendam legitimam fore ac quodcunque impedimentum aut obstaculum juris vel facti quod ex quocunque capite ratione vel causa apparuerit quominus matrimonium hujusmodi validum esse debeat irritum et inane ac desuper quotiens opus fuerit cum Johanne principe et Johanna de Austria prefatis etiam cum legitimatione prolis hujusmodi ac alias sufficienter et de novo ex nunc prout ex tunc et e contra dispensatum fuisse Necnon presentes de surreptionis vel obreptionis vicio etiam ex eo quod gradus et impedimenta hujusmodi plenarie expressa eorumque circumstantie et qualitates specialiter specificate seu prout existunt hic narrata vel alia ad id forsam requisita observata non fuerunt seu quovis alio pretexto jure occasione vel causa notari vel impugnari aut in aliqua earum parte inutiles reddi non posse sed validas et efficaces existere suosque plenarios effectus sortiri ac eisdem Johanni principi et

Johanne de Austria in utroque foro suffragari debere sicque per quoscunque quavis auctoritate fungentes iudices et alias personas etiam causarum palatii apostolici auditores ac sancte romane ecclesie cardinales eorumque collegium sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate iudicari et diffiniri ac interpretari debere ac irritam et inane quicquid secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari omnesque et singulos juris et facti defectus etiam speciali nota et expressione dignos si qui forsitan intervenerint in eisdem suppletentes non obstantibus premissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis que prefatus predecessor in dictis litteris voluit non obstare ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis voluntatis concessionis dispensationis decreti declarationis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo. Decimoseptimo kalendas Junii Pontificatus nostri Anno Tertio ¹.

Breve do papa Julio III a el-Rei

1552 — Maio 20

Julius Papa III — Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecisti quod alias postquam pro parte clarae memoriae Emanuelis Portugalliae et Algarbiorum regis genitoris tui felicis recordationis Julio papa II praedecessori nostro exposito quod cum tam ipse quam antea insignis memoriae Joannes etiam Portugalliae et Algarbiorum rex tunc in humanis agens inter merces quas ad mauros et Ethioptes ac Indos commercii gratia mittere solebant, metalla et alias res quandoque transportari curassent, et ad illa transportandum nonnullis christifidelibus licentiam concessissent, licet ex commercio hujus-

¹ ARCH. NAC., Maç. 37 de Bullas, num. 73.

modi praefati christifideles non modicum commodum reportarent, verisimiliterque crederetur, quod mauri ethiopes et indi praefati occasione mercium ipsarum facilius ad christifidem adduci possent. Tamen ipse Emanuel rex se ipsum ac etiam Joannem Regem et christifideles praefatos in excommunicationis ac alias censuras et poenas ecclesiasticas propterea incidisse dubitabat, dictus praedecessor praefati Emanuelis in ea parte supplicationibus inclinatus eosdem Joannem et Emanuele reges, ac omnes et singulos eorum vassallos et habitatores suorum regnorum et dominiorum qui de licentia eorundem Emanuelis et Joannis regum dicta metalla et merces ad mauros ethiopes ac indos praefatos eatenus absque licentia sedis apostolicae misissent et portassent ab excommunicationis sententiis ac aliis censuris et poenis tam in bulla in die cenae Domini legi consueta quam per constitutiones apostolicas contra tales latis et publicatis siquas propterea incurrissent absolverat, ac habitatoribus praefatis tunc presentibus et futuris, ut de licentia ejusdem Emanuelis ac pro tempore existentium Portugalliae et Algarbiorum regum cujusvis generis metalla etiam aenea et alias merces ad dictos mauros ethiopes et indos dum et quandiu in pace cum Emanuele rege et successoribus praefatis ac aliis christianis essent portare et mittere libere et licite valerent licentiam concesserat, prout in litteris apostolicis desuper confectis dicebatur plenius contineri, Tu proinde considerans quod ex commercio hujusmodi eisdem vassallis et subditis tuis christifidelibus commodum et utilitas proveniebant, et quod si vassalli et subditi praefati a commercio hujusmodi abstinuisent, ipsi mauri ethiopes et indi infideles medio aliorum infidelium res et merces commercii hujusmodi sibi comparassent, et exinde dicti vassalli et subditi fideles emolumento per eos ex commercio hujusmodi haberi solito destituti remansissent, emolumentumque ipsum eisdem infidelibus cessisset vigore seu pretextu litterarum praedecessoris hujusmodi diversos equos ex terris dictorum infidelium oriundos et ab eorundem equorum dominis infidelibus tuis propriis seu subditorum tuorum pecuniis coemptos, necnon diversa metalla aenea et cuprea pro majori parte monetata ex quibus arma offensiva commode conflare non poterant, ac alias merces ad mauros ethiopes et indos praefatos ac alios infideles transportari fecisti, et dubitans ne vassalli et subditi tui praefati existimantes se super eo licentiam impetrare non posse, equos et metalla ac merces hujusmodi non sine evidenti animarum suarum periculo ad eosdem infideles occulte transportarent eis ad id faciendum licentiam et facultatem concessisti, et quia juxta

earundem litterarum tenorem, metalla et aliae merces hujusmodi infidelibus in pace cum pro tempore existente Portugalliae et Algarbiorum rege ac aliis christianis existentibus duntaxat et non aliis vendi debent, et facile contingere potuit et poterit in futurum quod equi metalla et aliae merces hujusmodi postquam in potestate infidelium in pace cum rege Portugalliae et aliis christianis ut praefertur viventium pervenerunt ad aliorum infidelium in simili pace non viventium manus indirecte devenerint et in posterum deveniant, Tu etsi commercium ipsum pro fidei catholicae propagatione et reipublicae christianae commodo et moneta ipsa cuprea pro expensis per te in bello tam in Indiarum et Africae quam Brasili partibus subeundis, militantiumque salario persolvendo valde necessaria fuerint et sint de presenti, Nihilominus dubitas te et vassallos ac subditos tuos praefatos propterea in excommunicationis aliasque ecclesiasticas sententias censuras et poenas incidisse. Quare cum bonarum mentium sit culpam timere, etiam ubi culpa non est, Tu asserens ex venditione equorum hujusmodi aliquod damnum reipublicae christianae non inferri cum inter christianos et infideles praefatos bellum navigio ut plurimum geratur, nec equi et metalla ac aliae merces hujusmodi ad eosdem infideles transportentur, nisi quando id tibi et tuis locumtenentibus opportunum videtur, et si quandoque ex commercio hujusmodi aliquod damnum evenire possit id solum in tui et vassallorum ac aliorum subditorum tuorum praepredicium cessurum esset cum mauri ethiopes et indi cum quibus commercium hujusmodi fieri consuevit nunquam contra alios christianos bellum gerant, aut eos in aliquo offendant, seu offendere possint, ac si tibi et per te nomine nostro vassallis et habitatoribus praefatis licentia equos et metalla ac alias merces hujusmodi ad eosdem mauros ethiopes et indos transportandi concedatur, te pro tuo interesse equos metalla et merces hujusmodi solum quando id tibi expediens esse videbitur transportaturum, ac ea transportandi vassallis et habitatoribus praefatis licentiam concessurum, et exinde eosdem vassallos et subditos tuos videntes se licentiam ipsam a te aliquando impetrare posse ab equorum et metallorum et aliarum mercium hujusmodi absque tua licentia transportatione cessaturos, et si eos et ea te inconsulto transportare praesumpserint, te in eos tanquam tunc evidenti et probata malitia non autem necessitate delinquentes animadversurum esse per dilectum filium Alfonsum de Lencastro praeceptorem majorum militiae Jesu Christi Cisterciensis ordinis consobrinum et apud nos ac dictam sedem oratorem tuum nobis humiliter supplicari fecisti ut tibi

ac vassallis et subditis tuis praefatis, necnon aliis qui de licentia tua vel alias ad mauros ethiopes indos brasilios et alios infideles praefatos equos metalla et merces hujusmodi transportarunt, et transportari fecerunt, de absolutionis beneficio, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur litterarum hujusmodi veriores tenores, necnon metallorum et aliorum mercium praedictorum qualitates quantitates ac veros valores presentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, Te ac omnes et singulos vassallos tuos, et quascunque alias personas quae de licentia tua vel alias ad mauros ethiopes indos brasilios ac alios infideles in simili pace existentes, equos et metalla et aenea et cuprea etiam non monetata, ac alias merces transportarunt et transportari fecerunt ac vendiderunt, etiam si postmodum equi metalla et aliae merces hujusmodi ad manus infidelium in dicta pace non viventium directe vel indirecte devenerint ab excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis tam in bulla in die cenae Domini hujusmodi legi consueta contentisque alias quomodolibet latis siquas propter praemissa quomodolibet incurreris, aut in eas incidis seu incurreris et incidisse dici aut censi potestis auctoritate apostolica tenore presentium absolvimus penitus et liberamus ac absolutos et liberatos fore et esse nunciamus, Ac tibi quod de cetero tu et de tua licentia vassalli et subditi tui ac regnorum et dominiorum tuorum habitatores praefati equos et metalla etiam aenea et cuprea etiam non monetata dumtamen ex metallis hujusmodi consideratis eorum qualitate et quantitate et locorum distantia in quae transportantur verisimile sit quod ex eis bellica tormenta per quae reipublicae christianae nocumentum aliquod inferri possit confici non possint super quo tuam conscientiam oneramus, ac alias merces hujusmodi ad mauros ethiopes indos brasilios et alios infideles praefatos etiam in pace tecum vel cum tuis capitaneis et gubernatoribus non existentes mittere et transportare, illaque vendere ac ratione venditionum hujusmodi quaecunque vobis exhibita recipere, illaque absque aliquo conscientiae scrupulo in vestros usus et utilitatem convertere libere et licite valeatis licentiam et facultatem concedimus, ac te necnon vassallos et habitatores praefatos occasione transportationis equorum et metallorum etiam non monetatorum ut praefertur ac aliarum mercium ad infideles eosdem in pace vel bello viventes illarumque venditionum excommunicationis et alias censuras et poenas praedictas, seu earum aliquas incurrere non posse neque debere statuimus et decernimus, Non obstan-

tibus praemissis ac apostolicis, necnon in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem quod poenitentiam per confessorem quem super hoc duxeritis eligendum vobis propterea injungendam adimplere omnino teneamini. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die xx Maii M.D.LII. Pontificatus nostri Anno Tertio.— *Gal. Aquinas*¹.

Bulla do papa Julio III a el-Rei

1552 — Junho 27

Julius episcopus servus servorum Dei Charissimo in Christo filio Johanni Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri salutem et apostolicam benedictionem. Gratie divine premium et humane laudis preconium acquiritur si per seculares principes ecclesiarum prelatis presertim pontificali dignitate predictis opportuni favoris presidium et honor debitis impendatur. Hodie siquidem venerabilem fratrem nostrum Gundisalvum episcopum Visensem nuper Tingensem a vinculo quo ecclesie Tingensi cui tunc preerat tenebatur de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes ipsum ad ecclesiam Visensem tunc certo quem pro expresso haberi voluimus modo pastoris solatio destitutam de simili consilio apostolica auctoritate transtulimus ipsumque illi in episcopum prefecimus et pastorem curam et administrationem ipsius ecclesie Visensis sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum itaque fili charissime sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari Majestatem tuam regiam rogamus et hortamur attente quatenus eundem Gundisalvum episcopum et prefatam ecclesiam Visensem sue cure commissam habentes pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis juribus suis sic eos benigni favoris auxilio prosequaris quod idem Gundisalvus episcopus tue celsitudinis fultus presidio in commisso

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, num. 5.— *Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portu galliae et Algarbiorum Regi Illustri.

sibi cure pastoralis officio possit Deo propitio prosperari ac tibi exinde a Deo perennis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Rome apud Sanctum Marcum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo Quinto kalendas Julii Pontificatus nostri Anno Tertio ¹.

Bulla do papa Julio III a el-Rei

1552—Junho 27.